\* *Pavebunt, et turbabuntur in universis bonis, et in omni pace, quam ego faciam eis. — Jer. xxxiii, 9.*

† *Et ponam oculos meos super eos ad placandum, et reducam eos in terram hanc: et ædificabo eos, et non destruam: et plantabo eos, et non evellam. — Jer. xxiv, 6.*

‡ *Vivit Dominus, qui eduxit filios Israël de terra Ægypti: Sed: Vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domûs Israël de terra Aquilonis, et de cunctis terris, ad quas eieceram eos illuc: et habitabunt in terra sua. — Jer. xxiii, 7, 8.*

§ *Suscitabo David germen justum, et regnavit rex, et sapiens erit: et faciet iudicium et justitiam in terra. In diebus illis salvetur Juda, et Israël habitabit confidenter: et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster. — Jer. xxiii, 5, 6.*

|| *In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus: venient filii Israël, ipsi et filii Judæ simul... Venient, et apponentur ad Dominum fœdere sempiterno, quod nullâ oblivione delebitur. — Jer. 1, 4, 5.*

*En aquellos días, y en aquel tiempo, dice el Señor: será buscada la maldad de Israel, y no existirá; y el pecado de Judá, y no será hallado\*.*

368. En Baruc se dice, que los cautivos que salieron de su tierra con ignominia, á pié llevados por los enemigos †, volverán de oriente y occidente conducidos con honor como hijos del reino: *mas el Señor te los traerá (á Jerusalén) levantados con honra como hijos del reino ‡*: lo cual concuerda perfectamente con lo que se lee en Isaías: que los árboles les harán sombra *por mandamiento de Dios*: que el Señor los traerá *en la lumbre de su magestad, con la misericordia, y con la justicia, que viene de él §*: que su justicia, santidad y fidelidad á su Dios, será entónces diez veces mayor de lo que habia sido su iniquidad: que en fin, los revocará á la tierra que prometió con juramento á sus padres Abrahán, Isaac y Jacob; y esto ya bajo otro testimonio firme y sempiterno, y que no los volverá otra vez á mover de la tierra que les dió: *los volveré á la tierra, que juré á los padres de ellos, Abrahán, Isaac, y Jacob... Y asentaré con ellos otra alianza sempiterna, para que yo les sea á ellos Dios, y ellos á mí me sean pueblo; y no removeré jamás á mi pueblo, á los hijos de Israel, de la tierra que les dí ||.*

369. En Ezequiel se dice: que Dios congregará los dispersos de Israel de todas las tierras donde se hallaren,

\* In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus: quæretur iniquitas Israël, et non erit: et peccatum Juda, et non inveniatur. — *Jer.* 1, 20.